demonstramus hominem esse risibilem debet procedere ex causis, quod homo sit risibilis, siue talis sit causa formalis, vt cum demonstramus aliquod esse album, quia habet albedinem, quæ est causa formalis albi, siue sit causa materialis efficiens, aut finalis; qua ratione cum demonstramus passionem de aliquo subiecto per essentiam illius, vt quod homo sit risibilis, quia est rationalis: illa essentia est causa efficiens, materialis, & finalis passionis, vt docuit Aristoteles. 2. libro, de anima capite. 3. & ita demonstratio propter quid ex quauis causa conclusionis procedere potest.

Ad tertium respondet bene Caietanus, quod illa particula, *Ex prioribus*, non est superflua in illa definitione, quia illa particula, *Ex primis*, vt Aristoteles exposuit significat demonstrationem debere procedere ex primis principijs, quia aliquis non scit perfecte, nisi sciat resolvere conclusionem, vsque ad sua prima principia, de quo dicam quæstione sequenti: illa vero particula, *Ex prioribus* significat medium, id est, debet procedere ex medio, quod sit causa conclusionis: nam in hac demonstratione. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis medium, nempe animal rationale, est causa conclusio-

nis, nempe quod homo sit risibilis.

Ad quartum respondetur, quod demonstratio debet procedere ex notionibus nobis, & natura: nam in primis cum demonstratio ordinetur ad ostendendam, & demonstrandam nobis conclusionem debet procedere ex notioribus nobis, & quia debet procedere ex causis, & causæ sint notiores natura sua, etiam debet procedere ex notioribus natura sua, nã notiora nobis, & natura sua sepe coincidunt & reperiuntur simul in eadem re: quæ ratione hoc principium. Quodlibet est, vel non est, omnentum est maius sua parte est notius nobis, & etiam natura sua quia prima principia sunt veluti primæ causæ ad quas conclusiones reducuntur, & ita sunt notiores natura sua.

Sed obijciens; non semper causæ sunt notiores nobis suis effectibus: nam aliquando effectus sunt nobis notiores suis causis: ergo tunc demonstratio non potest procedere ex notioribus nobis, & natura simul. Respondetur quod quando causæ sunt notiores nobis suis effectibus, non debemus assumere illas ad demonstrandum, quousque fiât nobis notæ à posteriori per suos effectus, & tunc assumi possunt ad demonstrationem ad demonstrandam connexionem effectus ad causam.

Ad ultimum Respondetur

negando, quod hæc definitio conveniat syllogismo probabilili, quia debet sub illa particula *Necessarij*, contineri, dixerat enim antea Aristoteles definiens scientiam, quod scire est rem per causam cognoscere, & quod illius est causa, & quod non cõtingit aliter se habere, & ita cum demonstratio ordinetur ad acquirendam scientiã debet procedere ex propositionibus, quæ necessario sint veræ propositiones autem syllogismi probabilis non sunt necessario veræ, quia aliquando sunt veræ, aliquando falsæ, & ita nõ convenit hæc definitio syllogismo probabilili.

Quæst. II. Vtrum demonstratio debeat procedere exprimis, & immediatis.

DE hoc primis & immediatis nihil dictum est in questione precedenti, quia peculiariter postulat explicationem quæ in hac questione à nobis prætãdum est, ut vero intelligatur quid sint propositiones primæ & immediatæ, certum est, propositionem mediatam esse illam quæ caret alio medio priori, per quod probetur, ut in hoc cap. docuit Arist. & ideo prima appellatur, quia non est alia prior per quam probetur, & hinc fit, quod nulla propositio

in qua prædicatur accidens sur propria paſſio de ſubiecto ſit propositio immediata: ratio eſt, quia poteſt probari per aliam propositiõem eſſentiale priorẽ, quoniam eſſentia eſt prior paſſione: ergo nõ eſt propositio prima, & immediata.

Vbi obiter norandum eſt propositiõem aliquam, non ideo appellari immediatam, vt quidam volunt, quia inter prædicatum, & ſubiectum nihil mediet, nam ex hoc ſequeretur, quod propositio in qua prædicatur prima paſſio de ſubiecto eſſet immediata, quia inter primam paſſionem, & eſſentiam ſubiecti nihil mediet, conſequens tamen eſt contra Ariſto- telem, tum in hoc capite tum in lib. 2. poſt c. 1. & 3. dicens propositiões demonſtrabiles à priori eſſe mediatas, quia habent medium per quod probetur: ſed ſic eſt quod prima paſſio poteſt demonſtrari de ſubiecto à priori per eſſentiã: ergo propositio in qua probatur prima paſſio de ſubiecto eſt propositio mediata in ſententia Ariſtotelis: ergo per propositiõem immediatam, & primam intelligit Ariſtotel. propositiões indemonſtrabiles à priori, & hinc rurfus ſit, qd ſolum propositiões eſſentiales ſint primæ & immediatæ, quia ante eſſentiã rei nihil eſt primum per quod illa à priori probari poteſt, quãuis à poſte-

riori, & per demonſtrationem. Quia eſſentia probari poſſit, vt ſæpe diximus.

Sed dubitabis verũ oēs propositiões eſſentiales ſint immediatæ. Pro cuius intelligẽtia notandũ eſt, qd propositiõem aliquam eſſe immediatam duobus modis contingere poteſt, quædã enim dicũtur immediatæ realiter, & ſunt illæ, quæ nõ habent in ſubiecto aliquid prius realiter diſtinctũ ab eo, quod enuntiant, per quod demonſtrari poſſit, v.g. hæc propositio.

Homo eſt animal eſt propositio realiter immediata, & prima, quia cũ eſſe animal ſit de eſſentia hominis, & nihil ſit prius eſſentia, nihil habet in homine realiter diuerſum per qd probari poſſit, hæc tũ eadem propositio virtualiter appellari poteſt mediata, quia quod homo ſit animal, probari poteſt à priori & demonſtratione, propter quid per aliquid prius ſaltem ratione diſtinctum: nam ideo homo eſt animal, quia eſt ſenſibilis, quia ſenſibile eſt diſſerentia conſtitutiua animalis, cum tamen animal, & ſenſibile in homine idem ſint realiter interſe, & cum ipſo homine, quia vt ſupra vidimus diſputantes de vniuerſalibus, prædicata vniuerſalia nõ diſtingui ex natura rei à ſingularibus, in quibus ſunt, & interſe ipſa.